
REGIONE PIEMONTE BU49 05/12/2019 
 

Codice A1513B 
D.D. 12 novembre 2019, n. 1524 
Sperimentazione nazionale di interventi in favore di coloro che, al compimento della 
diciottesimo anno, vivono fuori dalla famiglia di origine, sulla base di un provvedimento della 
magistratura, cd. “care leavers”-Assegnazione del finanziamento statale di 454.545,45 a 
favore dei due ambiti aderenti alla sperimentazione. Accertamento e contestuale impegno di 
spesa di euro 454.545,45 sul bilancio regionale 2019-2021  
 
Premesso che 
- con comunicazione del 7 novembre u.s., il Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali ha 
inoltrato alle Amministrazioni regionali il Decreto direttoriale n. 523 del 6.11.2018 registrato dalla 
Corte dei Conti in data 3.12.2018 al n. 1-3454, con il quale sono state definite, “per il triennio 2018-
2020 le modalità attuative, ai sensi dell’articolo 1, comma 251, della legge n. 205 del 2017 della 
sperimentazione di interventi in favore di coloro che, al compimento della maggiore età, vivono 
fuori dalla famiglia di origine, sulla base di un provvedimento dell’autorità giudiziaria,” (art. 1 del 
decreto), i cd. “care leavers”, 
- con Decreto direttoriale n. 191 del 7.6.2019 sono state apportate modifiche al Decreto 
direttoriale n. 523 del 6.11.2018 in merito alla necessità di aggiornare la progettazione dell’Allegato 
A del sopra citato Decreto alla luce delle modalità di erogazione e dei criteri per l’individuazione 
dei beneficiari del reddito di cittadinanza; 
- la sperimentazione si rivolge a giovani, prossimi alla maggiore età, allontanati dalla famiglia 
di origine e collocati in comunità residenziali o in affido eterofamiliare: potranno essere compresi 
nella sperimentazione sia coloro per i quali, al compimento della maggiore età, non sia stato 
adottato un provvedimento di prosieguo amministrativo decretato dal Tribunale per i minorenni di 
cui all’articolo 25 del R.D. 1404/1934, come modificato dalla legge 25 luglio 1956, n. 888, sia 
coloro per i quali tale provvedimento sia stato adottato con la previsione di percorsi di autonomia; 
- in presenza di risorse residue, e fino al concorso delle risorse assegnate, che per la Regione 
Piemonte, ai sensi del decreto del Ministro del lavoro e delle politiche sociali, di concerto con il 
Ministro dell’economia e delle finanze, n. 281 del 25 luglio 2019 – piano di riparto di cui all’art. 1 
ammontano ad Euro 454.545,45, possono essere ammessi alla sperimentazione coloro per i quali il 
compimento della maggiore età sia avvenuto nel corso dell’anno 2018, ovvero avvenga nel corso 
del 2019; 
l- a sperimentazione si caratterizza per un approccio multidisciplinare, volto a mettere a 
disposizione dei care-leavers, attraverso gli strumenti operativi della progettazione personalizzata, 
una componente di sostegno economico, la cd. borsa, che, ad integrazione di altre forme di sostegno 
di cui i ragazzi stessi possono beneficiare (a titolo esemplificativo, il reddito di cittadinanza), 
possano favorire l’avvio di una vita autonoma, la conclusione di un percorso scolastico/formativo, 
nonché l’accesso a tutti gli strumenti previsti dalla normativa vigente in ambito formativo/di 
avviamento al lavoro, nonché la figura di un cd. “tutor per l’autonomia”, che segua ciascun 
ragazzo/ciascuna ragazza nel suo percorso; 
Preso atto che  
- a fronte della proposta indirizzata a tutte le Regioni dal Ministero del Lavoro e delle 
Politiche Sociali a novembre 2018, la Regione Piemonte con DGR n. 34-7966 del 30.11.2018 ha 
approvato l’adesione alla sperimentazione nazionale 2018-2020 ed ha approvato altresì i criteri per 
la selezione di complessivi n. due ambiti territoriali SIA/REI, in continuità con le scelte effettuate 
per l’attuazione della misura nazionale del REI, coinvolgendo anzitutto la Città di Torino, quale 
Comune capoluogo, come previsto obbligatoriamente dall’art. 3, comma 1 del Decreto sopra 
richiamato,  cui destinare un finanziamento di € 250.000,00 ed un secondo ambito territoriale 
destinatario di un finanziamento statale di € 200.000,00; 



- i criteri approvati con la Deliberazione sopraccitata per la scelta del secondo ambito da 
coinvolgere nella sperimentazione sono i seguenti: 

• il numero di giovani usciti nel 2018 da percorsi di accoglienza a seguito del 
compimento della maggiore età; 

• il numero di giovani 18/21 anni in prosieguo amministrativo decretato dal Tribunale 
per i minorenni ex art. 25 di cui al R.D. 1404/1934 come modificato dalla l. 25 luglio 1956, n. 
888 nell’anno 2018; 

• il numero di giovani in previsione di uscita dal percorso di accoglienza per 
compimento della maggiore età nei mesi di novembre/dicembre 2018 e nell’anno solare 2019; 

• il numero di giovani che si prevede di collocare in prosieguo amministrativo per 
compimento della maggiore età nei mesi di novembre/dicembre 2018 e nell’anno solare 2019; 

In presenza di più ambiti che evidenzino dati uguali, viene individuato l’ambito con più elevata 
popolazione residente in età 17/21 anni (fonte dati: BDDE Regione Piemonte - anno 2017). 
Preso atto inoltre che 
- allo scopo di individuare, alla luce dei criteri su esposti, il secondo Ambito territoriale  di 
sperimentazione è stata inviata la nota n. prot. 51971 del 14.11.2018 di richiesta candidatura agli 
Enti Gestori delle funzioni socio-assistenziali capofila degli ambiti territoriali piemontesi SIA/REI, 
quale dimensione adeguata cui fare riferimento per la sperimentazione Care Leavers 2018-2020 con 
l’impegno ad assicurare, in caso di selezione, il cofinanziamento previsto del 20% del 
finanziamento statale assegnato; 
- entro la data del 28 novembre 2018, termine indicato per la presentazione delle candidature, 
sono pervenute n. 3 candidature, oltre a quella della Città di Torino con nota n. prot. 54049 del 
28.11.2018, quale Comune capoluogo ed ambito territoriale  già previsto obbligatoriamente dall’art. 
3, comma 1 del Decreto n. 523 del 6.11.2018, e precisamente provenienti da: 

• Comune di Novara con nota n. prot. 54033 del 28.11.2018, 
• Unione dei Comuni di Moncalieri, Trofarello, La Loggia con nota n. prot. 6363 del 

28.11.2018, 
• Ambito Asti, Nord, Sud e Centro con nota n. prot. 54009 del 28.11.2018. 

- tutte le candidature sono state esaminate alla luce dei criteri di cui alla DGR n. 34-7996 del 
30.11.2018 e che, oltre alla Città di Torino, la candidatura  che presenta il rapporto più elevato tra il 
numero di giovani potenziali destinatari degli interventi e il totale della popolazione 17-21 anni 
residente (fonte dati: BDDE Regione Piemonte - anno 2017) è quella avanzata dall’Ambito 
territoriale Asti, Nord, Sud e Centro; 
- con D.D. n. 1426 del.17 ottobre 2019 si è individuato il secondo ambito territoriale che 
aderisce alla sperimentazione, corrispondente all’Ambito territoriale Asti, Nord, Sud e Centro, 
avente quale capofila il Comune di Asti, e si è costituito il tavolo regionale di coordinamento della 
sperimentazione; 
Dato atto che 
- il Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali, con decreto n. 281 del 25 luglio 2019, ha 
autorizzato il trasferimento delle risorse individuate per la Regione Piemonte in € 454.545,45; 
- il fondo ministeriale è stato corrisposto con provvisorio d’incasso n. 21564 del 12 agosto 
2019; 
- con DGR n. 22-320 del 27/09/2019 si è proceduto all'iscrizione del fondo statale "Bilancio 
di previsione finanziario 2019-2021. Iscrizione di fondi, provenienti dallo Stato per il finanziamento 
di interventi per l'attuazione del Progetto Care Leavers".  
Ritenuto pertanto opportuno: 
- accertare la somma di € 454.545,45 sul capitolo di entrata n. 26320 del bilancio finanziario 
gestionale 2019-2021, annualità 2019, nei confronti del Ministero del Lavoro e delle Politiche 
Sociali (cod. versante n. 74719), corrisposta con provvisorio d’incasso n. 21564 del 12 agosto 2019 
per la sperimentazione del progetto "Care Leavers" (art. 1, comma 250, Legge 205/2017); 



- impegnare la somma complessiva di € 454.545,45 sul capitolo di spesa 152386 del bilancio 
finanziario gestionale 2019-2021, annualità 2019 e 2021, a favore di Amministrazioni locali, 
mediante l’utilizzo del Fondo Pluriennale vincolato, nei seguenti modi: 

Anno 2019 - Tot. 272.727,27 (acconto 60%) 
- € 151.515,15 a favore della Città di Torino 
- € 121.212,12 a favore del Comune di Asti 
Anno 2021 - Tot. 181.818,18 (saldo 40%) 
- € 101.010,10 a favore della Città di Torino 
- €   80.808,08 a favore del Comune di Asti 
 

- dato atto che si tratta di un fondo soggetto a rendicontazione a favore dei due ambiti 
territoriali individuati, quali la Città di Torino, come Comune capoluogo, previsto 
obbligatoriamente dall'art. 3, comma 1, del Decreto Direttoriale n. 523 del 6 novembre 2018 e il 
Comune di Asti quale capofila dell'ambito che include Asti, Nord, Sud e Centro, come da 
Determinazione dirigenziale n. 1426 del 17 ottobre 2019, che ha tenuto conto dei criteri della DGR 
n. 34-7966 del 30.11.2018; 
 
- dato atto che l'accertamento richiesto non è già stato assunto con precedenti provvedimenti; 
- attestata la regolarità amministrativa del presente atto, in conformità a quanto disposto dalla 
DGR n. 1-4046 del 17.10.2016 di approvazione della disciplina del sistema dei controlli interni e di 
parziale revoca della DGR 8-29910 del 13/04/2000; 
 
Tutto ciò premesso; 
 
LA DIRIGENTE 
 
vista la L.R. n.23 del 28 luglio 2008; 
vista la L.n.328 dell’8 novembre 2000; 
vista la L.R.n. 1 dell’ 8 gennaio 2004; 
visto il Decreto del Direttore Generale per l’Inclusione e le Politiche Sociali n. 523 del 6.11.2018; 
visto il Decreto del Direttore Generale per l’Inclusione e le Politiche Sociali n. 191 del 7.6.2019; 
vista la DGR  n. 34-7996 del 30.11.2018; 
vista la legge regionale n. 9 del 19 marzo 2019 "Bilancio di previsione finanziario 2019-2021; 
vista la DGR n. 1-8566 del 22/03/2019 "Legge regionale 19 marzo, n. 9 "Bilancio di previsione 
finanziario 2019-2021. Approvazione del Documento Tecnico di Accompagnamento e del Bilancio 
Finanziario Gestionale 2019-2021. Disposizioni di natura autrorizzatoria ai sensi dell'art. 10, 
comma 2, del D.lgs. 118/2011 s.m.i.; 
vista la DGR n. 22 -320 del 27/09/2019 "Bilancio di previsione finanziario 2019-2021. Iscrizione di 
fondi, provenienti dallo Stato per il finanziamento di interventi per l'attuazione del Progetto Care 
Leavers" 
 
DETERMINA  
 
- di accertare la somma di € 454.545,45 sul capitolo di entrata n. 26320 del bilancio finanziario 

gestionale 2019-2021, annualità 2019, nei confronti del Ministero del Lavoro e delle Politiche 
Sociali (cod. versante n. 74719), corrisposta con provvisorio d’incasso n. 21564 del 12 agosto 
2019 per la sperimentazione del progetto "Care Leavers" (art. 1, comma 250, Legge 205/2017); 
Ai sensi degli artt. 5, 6 e 7 del D.lgs. n. 118/2011 e s.m.i., la transazione elementare del presente 
accertamento è: 
Tipologia 2010100 Tipologia 101: Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche  
Categoria 2010101 Trasferimenti correnti da Amministrazioni Centrali  



P.d.C.: E.2.01.01.01.001 Trasferimenti correnti da Amministrazioni Centrali 
Transazione EU: 2 “Altre entrate” 
Ricorrente: 2 “Entrate non ricorrenti” 
Perimetro sanitario: 1 ”Entrate della gestione ordinaria e da altri soggetti” 

 
- di impegnare, per le stesse finalità, la somma complessiva di € 454.545,45 sul capitolo di spesa 

152386 del bilancio finanziario gestionale 2019-2021, annualità 2019 e 2021, a favore dei 
beneficiari sottoelencati, mediante l’utilizzo del Fondo Pluriennale vincolato, dando atto che si 
tratta di fondi soggetti a rendicontazione: 
Anno 2019 - Tot. 272.727,27 (acconto 60%) 
- € 151.515,15 a favore della Città di Torino - C.F. U. 1.04.01.02.003 - Imp. n........; 
- € 121.212,12 a favore del Comune di Asti - C.F. U.  1.04.01.02.003 -  Imp. n. ....... 
Anno 2021 - Tot. 181.818,18 (saldo 40%) 
- € 101.010,10 a favore della Città di Torino - C.F. U. 1.04.01.02.003 - Imp. n........; 
- €   80.808,08 a favore del Comune di Asti - C.F. U.  1.04.01.02.003 - Imp. n. ....... 
Ai sensi degli artt. 5, 6 e 7 del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i., la transazione elementare dei presenti 
impegni è: 
MISSIONE: 12 “Diritti sociali, Politiche sociali e Famiglia 
POGRAMMA: 1204 Interventi per i soggetti a rischio di esclusione sociale 
PdC Conto finanziario: U.1.04.01.02.003 
Cofog: 10.4 “10.7 Esclusione sociale n.a.c.” 
Transazione Unione eur.: 8 “Spese non correlate ai finanziamenti dell’Unione Europea” 
Ricorrente: 4 “Spese non ricorrenti” 
Perimetro sanitario: 3 “Spese della gestione ordinaria della Regione”; 

 
- di incassare l’importo di € 454.545,45, come da provvisorio d’incasso n. 21564 del 12 agosto 

2019, corrisposto dal Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali 
 
- di assegnare e ripartire la quota statale di euro € 454.545,45 a favore degli aventi diritto in base 

alle modalità descritte; 
  
- di liquidare la quota di euro 272.727,27, a titolo di acconto, pari al 60% della quota di 

provenienza statale, agli Enti gestori delle funzioni socio-assistenziali aventi diritto, quali la Città 
di Torino e il Comune di Asti in base agli importi specificati per ciascun ambito territoriale; 

 
- di demandare, a successivi provvedimenti, nel corso dell’anno 2021, la liquidazione del saldo, 

corrispondente ad euro 181.818,18, pari al 40% della quota di provenienza statale, in base alle 
modalità da definirsi. 

 
Avverso la presente determinazione è ammesso ricorso giurisdizionale avanti al TAR entro 60 
giorni dalla data di comunicazione o piena conoscenza dell’atto, ovvero ricorso straordinario al 
Capo dello Stato entro 120 giorni dalla suddetta data, ovvero l’azione innanzi al Giudice Ordinario, 
per tutelare un diritto soggettivo, entro il termine di prescrizione previsto dal Codice civile. 



La presente determinazione sarà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte, ai sensi dell’art. 61 
dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. 22/2010; nonché ai sensi dell’art. 26, comma 2 del D.Lgs 
33/2013, sul sito istituzionale dell’ente, nella sezione “Amministrazione trasparente” . 
 

            La Dirigente Responsabile 
                 Politiche per le famiglie,  
               giovani e migranti, pari opportunità e diritti 

            Dott.ssa Antonella Caprioglio 
      

La funzionaria estenditrice 
A. Elda Cappiello 

 
VISTO DI CONTROLLO 
Il Direttore Regionale 
Dr. Gianfranco Bordone 


